Религиозная организация — духовная образовательная организация
высшего образования Русской Православной Церкви
**«ОБЩЕЦЕРКОВНАЯ АСПИРАНТУРА И ДОКТОРАНТУРА
ИМ. СВЯТЫХ РАВНОАПОСТОЛЬНЫХ КИРИЛЛА И МЕФОДИЯ»**

На правах рукописи

иерей Ткаченко Максим Михайлович

**Кризис в Римско – Католической Церкви как результат модернизма и
либерализма**

**Диссертация на соискание ученой степени
кандидата богословия**

Научный руководитель:
кандидат философских наук,
Лупандин Иван Владимирович

г. Москва, 2023

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 5
ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ 16
1.1. Ранняя историография..... 16
1.2. Зарубежная литература..... 17
1.3. Отечественная литература..... 18
1.4. Источники, используемые в исследовании 21
ГЛАВА 2. ИСТОРИЯ КАТОЛИЧЕСКОГО МОДЕРНИЗМА ДО II ВАТИКАНСКОГО СОБОРА 25
2.1. Эпоха Пия IX..... 27
2.2. Эпоха Льва XIII 35
2.2.1. « <i>Rerum novarum</i> »..... 39
2.2.2. « <i>Libertas praestantissimum</i> » 42
2.2.3. « <i>Au milieu des sollicitudes</i> »..... 46
2.3. Эпоха Пия X..... 48
2.3.1. « <i>Lamentabili</i> » и « <i>Pascendi</i> »..... 49
2.3.2. « <i>Vehementer nos</i> » и « <i>Gravissimo officii munere</i> » 52
2.3.3. Антимодернистская присяга..... 56
2.4. Эпоха Пия XI..... 58
2.4.1. Понтификат Бенедикта XV..... 58
2.4.2. Понтификат Пия XI..... 60
2.4.3. « <i>Quas primas</i> » и « <i>Mortalium animos</i> » 61
2.5. Эпоха Пия XII 68
2.5.1. Взгляды и позиция 69
2.5.2. « <i>Ci Riesce</i> » 72
2.5.3. Литургическая реформа 75

ГЛАВА 3. ИСТОРИЯ КАТОЛИЧЕСКОГО МОДЕРНИЗМА ВО ВРЕМЯ II ВАТИКАНСКОГО СОБОРА..... 80
3.1. ПОНТИФИКАТ ИОАННА XXIII 81
3.1.1. <i>Личность папы Иоанна XXIII</i> 84
3.1.2. <i>Жест смиренного дерзновения</i> 90
3.1.3. <i>Собор папы Иоанна</i> 94
3.1.4. <i>Собор начинает работу</i> 101
3.1.5. <i>Обстановка в мире в первые дни собора</i> 103
3.1.6. <i>Проект послания к миру</i> 104
3.1.7. <i>Обсуждение текста схемы о священной литургии</i> 108
3.2. АНАЛИЗ АРГУМЕНТОВ СТОРОННИКОВ И ПРОТИВНИКОВ РЕФОРМ 125
3.3. <i>SCETUS INTERNATIONALIS PATRUM</i> 128
3.4. СОБОР ПРИ ПАПЕ ПАВЛЕ VI..... 131
3.4.1. <i>Собор продолжает работу</i> 133
3.4.2. <i>«Sacrosanctum Concilium»</i> 137
3.4.3. <i>Между 2 – й и 3 – й сессиями</i> 141
3.4.4. <i>Проблема свободы совести</i> 143
3.4.5. <i>Роль декларации «Dignitatis humanae» в истории</i> 155
3.4.6. <i>Позиция интегрисстов</i> 156
ГЛАВА 4. ИСТОРИЯ КАТОЛИЧЕСКОГО МОДЕРНИЗМА ПОСЛЕ II ВАТИКАНСКОГО СОБОРА..... 160
4.1. ЛИТУРГИЧЕСКАЯ РЕФОРМА В ЦЕРКВИ..... 161
4.1.1. <i>Novus Ordo Missæ</i> 170
4.1.2. <i>Вмешательство кардинала Оттавиани</i> 172
4.1.3. <i>Литургические злоупотребления</i> 176
4.2. ДУХ ВТОРОГО ВАТИКАНСКОГО СОБОРА 180
4.3. СВЯЩЕННИЧЕСКОЕ БРАТСТВО СВЯТОГО ПИЯ X 189
4.4. ФЕНОМЕН СЕДЕВАКАНТИЗМА 200
4.5. ЭПОХА ИОАННА ПАВЛА II..... 205

4.5.1. <i>Понтификат Иоанна Павла I</i> 206
4.5.2. <i>Церковь при Иоанне Павле II</i> 207
4.6. ЭПОХА БЕНЕДИКТА XVI..... 219
4.7. ПОНТИФИКАТ ПАПЫ ФРАНЦИСКА 228
4.7.1. <i>Позиция папы относительно свободы совести</i> 231
4.7.2. <i>«Fratelli tutti»</i> 234
4.7.3. <i>«Traditionis custodes»</i> 236
4.7.4. <i>Синодальный путь</i> 239
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 249
СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ 257
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 258

ВВЕДЕНИЕ

Римско – Католическая Церковь является самой крупной христианской церковью на Земле. Число ее последователей в настоящее время превышает 1.34 млрд. человек¹, что делает эту религиозную институцию одной из самых влиятельных не только в Европе, но и во всем мире. Такое положение дел ставит католическую церковь в неразрывную связь с жизнью мира, а также с проблемами государств и различных сообществ.

История Католической церкви богата и разнообразна. Ученые и исследователи из самых разных областей науки находят в ней предметы для различных научных изысканий.

Причиной написания данной работы послужило явление, образовавшееся в истории церкви сравнительно недавно, однако оставившее глубокий след на всей жизни и деятельности Католической церкви. Это т.н. модернизм, феномен, который сам по себе не является ни системой, ни школой, ни доктриной, а относится к категории отдельных попыток примирить католицизм с современной культурой². В 1911 году в Католической энциклопедии иезуит Артур Вермерш (Vermeersch) дал определение модернизма с точки зрения католической ересиологии своего времени: «В целом мы можем сказать, что модернизм стремится к радикальному преобразованию человеческой мысли по отношению к Богу, человеку, миру и жизни, здесь и после, которое была подготовлено гуманизмом и философией XVIII века и торжественно провозглашено во время Французской революции»³.

Модернизм как явление и связанная с ним либеральная теология проникли в Католическую церковь в середине XIX века и сохраняются в ней до настоящего

¹ Vaticano, non si ferma il calo delle vocazioni sacerdotali // RS Roma Sociale: сайт. – URL: [http://romasociale.com/vaticano – non – si – ferma – il – calo – delle – vocazioni – sacerdotali/](http://romasociale.com/vaticano-non-si-ferma-il-calo-delle-vocazioni-sacerdotali/) (дата обращения: 27.04.22).

² Bella Julius I. Father Tyrrell's Dogmas // Church History. 1939. vol. 8. no. 4. P. 316–341.

³ Vermeersch Arthur, Modernism // The Catholic Encyclopedia. Vol. 10. New York., 1910. P. 415 – 421. Перевод с английского выполнен диссертантом.

времени, проявляя себя в высказываниях и деятельности огромного количества ее представителей.

С историей Католической церкви XX и XXI века тесно связано и другое понятие – «кризис». Под этим термином чаще всего понимается упадок духовной и религиозной жизни, связанный с ослаблением благочестия верующих, который наблюдается в последние десятилетия, особенно в Европе. Рассуждая о кризисе в церкви, многие находят этому явлению разные причины. Это и природа папской власти, это и политические причины. Находятся и те, кто считает кризис результатом недостаточной открытости церкви к нуждам современного мира⁴, обвиняя ее в сохранении диктаторской средневековой системы, в непроницаемости и чрезмерной догматичности.

Диссертант же рассматривает католический кризис в прямо противоположном ключе, расценивая его именно как результат проникновения в церковную ограду идей модернизма и либерализма⁵, что и постарается доказать в данной работе.

С середины XIX века Католическая церковь в лице ее иерархов последовательно осуждала большинство проявлений нового мира, что привело ее к положению, близкому к критическому, поставив церковь и общество на принципиально разные уровни мировосприятия.

Исправить сложившуюся ситуацию Католическая церковь попыталась в середине XX века, созвав вселенский собор, который войдет в ее историю под именем Второго Ватиканского.


[…]


⁴⁹¹ AGI agezia italiana // Mezzo milione di fedeli in fuga, cosa succede alla Chiesa in Germania? URL: <https://www.agi.it/estero/news/2020-07-09/mezzo-milione-tedeschi-lascia-la-chiesa-9104978/> (дата обращения: 26.04.22.).

А также UCCR Unioni Cristiani Cattolici Razionali // Perché molti giovani lasciano la Chiesa? Le risposte in uno studio URL: <https://www.uccronline.it/2018/12/03/perche-molti-giovani-lasciano-la-chiesa-le-risposte-in-uno-studio/> (дата обращения: 26.04.22.).

1. Диссертантом была изучена основная зарубежная и отечественная литература, касающаяся вопроса католического модернизма. Источников, непосредственно связывающих кризис в Католической церкви с модернизмом обнаружено практически не было. Доказательство подобной связи является задачей диссертанта, что позволяет говорить о новизне исследования.
2. Говоря о модернизме в Католической церкви, по умолчанию подразумевают ее постсоборный образ, однако, влияние данного явления на католицизм прослеживается уже с XIX века. Изначальной реакцией церкви было жесткое неприятие тех идеологов, которые выдвигали сторонники прогрессивной религиозности. Это выражается во всех основных энцикликах римских пап, правивших до середины XX века, которые были представлены диссертантом во второй главе исследования.
3. Начиная с середины XX века, Католическая церковь предприняла попытку по – иному взглянуть на проявления модернизма, решив считаться с данным явлением и органично вплести его в ткань церковной жизни. Тот факт, что церковь смогла найти в себе силы признать собственные недостатки и постараться их исправить, безусловно характеризует ее как живой организм, которому не безразлично свое собственное положение в современном мире.
4. Для достижения подобной задачи церковь созвала 21 – й вселенский собор, на котором постаралась изменить свое мировосприятие в различных областях. Данная работа затронула те из них, которые по мнению диссертанта наиболее сильно повлияли на кризис в современной церкви и более других стали подвержены влиянию модернизма. Это литургическая жизнь церкви и ее взгляд на свободу совести. Относительно указанных направлений было проведено тщательное изучение с привлечением аутентичных документов и выявлением ранее не известных фактов, что не только помогло понять цели и задачи реформ, но и внести вклад в российскую литературу.

5. Консервативные критики нередко изображают Второй Ватиканский собор как сплошную волну обновленческой деятельности, уничтожившую старую церковность. Приведенные в данной работе выступления соборных отцов, взятые из оригинальных документов, помогли не только выявить разные мнения, звучавшие во время заседаний, но и продемонстрировать тот градус напряжения, с которым велись соборные дискуссии, что не только опровергает тезис критиков, но и проливает свет на малоизвестные ранее детали деятельности собора, что также может классифицироваться как свидетельство новизны предлагаемого исследования.
6. Литургическая реформа и переосмысление свободы совести не являются двумя отдельными проблемами, которые диссертант изучал параллельно, но представляют собой единое целое в свете нерушимой связи *lex orandi* и *lex credendi*, а потому именно эти две составляющие одной проблемы были выбраны для изучения вопроса кризиса в католической церкви в свете нарастающего влияния модернизма.
7. Второй Ватиканский собор прошел под знаком обновления и свободы. Идея необходимости повернуться лицом к современному миру неоднократно звучала из уст соборных иерархов. Это привело к тому, что понятие свободы неоднократно истолковывалось достаточно вольно. Особенно ярко эти «злоупотребления» проявились в литургической и экуменической деятельности церкви в лице отдельных ее представителей. Подробное изучение подобных злоупотреблений помогло осознать тот уровень проблемы, с которым церковь столкнулась практически сразу после окончания собора.
8. Диссертант уделил особое внимание проблеме раскола, сформировавшегося на почве несогласия традиционных групп католиков с новым курсом Ватикана. Изучение истории раскола, а также анализ основных точек несогласия и аргументов его участников не только доказывает факт прямой связи кризиса в церкви с модернизмом, но и служит тем опытом, опираясь

на который, другие церкви, в том числе и русская, могут избежать повторения подобного сценария.

9. В последние годы некоторые представители Католической церкви, особенно в Германии, движимые все теми же принципами обновления и свободы предлагают все более радикальные решения возникшего кризиса. Однако усугубление конфронтации между либералами и интегритами, а также факт оттока прихожан из церкви свидетельствуют не о предотвращении, а о усугублении того кризиса, в котором церковь оказалась, решив скоординировать свою деятельность в соответствии с либеральными тенденциями современного секулярного мира.

Таким образом, по результатам всего исследования, проведенного диссертантом, можно с уверенностью говорить о том, что кризис в Римско – Католической церкви является результатом проникновения в церковную ограду идей модернизма и либерализма.

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

- AAS – *Acta Apostolicae Sedis*, Citta del Vaticano;
- AS – *Acta Synodalia Sacrosancti Concilii Oecumenici Vaticani II*;
- ASS – *Acta Sanctae Sedis*;
- DMC – *Discorsi, Messaggi, Colloqui del S. Padre Giovanni XXIII*;
- Caprile – G. Caprile, *Il Concilio Vaticano*, 4 vols. – Roma: 1966 – 1968;
- Insegnamenti – *Insegnamenti di Paolo VI*. 16 vols. – Citta del Vaticano: 1964 – 1978;
- Young – *Young, Jordan M. The Brazilian revolution of 1930 and the aftermath*. – New Brunswick, New Jersey: Rutgers University Press, 1967;
- ГАРФ – Государственный архив Российской Федерации;
- ЖМП – Журнал Московской патриархии;
- Ап. – апостол;
- Св. – святой;
- [] – текст, добавленный диссертантом в качестве пояснения.
