**Отзыв научного руководителя
на диссертацию иерея Максима Михайловича Ткаченко
«Кризис в Римско-Католической Церкви как результат модернизма и
либерализма»,
представленную на соискание ученой степени кандидата богословия.**

Священник Максим Ткаченко провел оригинальные интенсивные исследования по эволюции подхода Римско-Католической Церкви к проблеме свободы совести. Как известно, в понтификат папы Пия IX Римско-Католическая Церковь занимала в этом вопросе непримиримую позицию.

Папа Пий IX в энциклике «*Quanta cura*» процитировал слова своего предшественника Григория XVI, охарактеризовавшего в энциклике «*Mirari vos*» свободу совести как «безумие» (*deliramentum*). Сто лет спустя Второй Ватиканский собор занял в этом вопросе диаметрально противоположную позицию. Отец Максим поставил своей задачей проследить эволюцию взглядов римских пап в этом вопросе, начиная с папы Пия IX и до Второго Ватиканского собора, включая дискуссии на самом соборе между традиционалистами (лидером которых был сицилийский кардинал Руффини) и модернистами (архиепископом Де Смедтом и др.).

Достоинством работы отца Максима является обращение к первоисточникам в их латинском оригинале, что позволяет отследить важные нюансы. Работа является актуальной в свете продолжающихся дискуссий на эту тему как в римско-католической церкви, так и в Русской Православной Церкви. Отличается научной новизной тезис, выносимый на защиту, о том, что идеология либерализма и модернизма, проникшая в документы Второго Ватиканского собора и в богослужение (новый чин мессы Папы Павла VI), привела современную католическую церковь к кризису, который продолжает углубляться буквально на наших глазах.

Могут возразить, что подобный тезис выдвигался как идеологами католического традиционализма (например архиепископом Марселем Лефевром),

так и православными богословами (например протоиереем Валентином Асмусом). Но тщательного обоснования этого тезиса на основе анализа дискуссий, развернувшихся на Втором Ватиканском соборе по вопросу литургической реформы и свободы совести, до сих пор представлено не было, так как никто еще не обращался для обоснования вышеупомянутого тезиса к фундаментальному первоисточнику, а именно к многотомному изданию Деяний Второго Ватиканского собора на латинском языке (Ватикан, 1970-1978), содержащему, в частности, дискуссии участников собора по таким вопросам, как литургическая реформа, свобода совести и экуменизм. Диссертация отца Максима Ткаченко выгодно отличается в этом плане.

Также важно подчеркнуть, что диссертант связал в один узел три важных проблемы: литургическую реформу, предпринятую папой Павлом VI в духе конституции «*Sacrosanctum Concilium*», принятой Вторым Ватиканским собором, отношение к свободе совести и экуменизм. Казалось бы, эти проблемы не связаны друг с другом, но если применить древний принцип, сформулированный еще секретарем папы Льва I Великого Проспером Аквитанским: «*lex orandi – lex credenda*» (закон молитвы – закон веры), то связь эта становится выпуклой. Диссертант показал, как реализация решений Второго Ватиканского собора по этим вопросам привело к схизме (т.н. лефевристский раскол), не уврачеванной до сих пор.

Еще одним важным достоинством диссертации является анализ событий понтификатов постсоборных пап, в том числе и понтификата папы Франциска, в частности, дискуссий, развернувшихся при подготовке к Синоду епископов, который должен состояться осенью 2023 года (т.н. Синодальный путь). Здесь, как показано диссертантом, налицо углубление кризиса Римско-Католической Церкви, проявляющееся, в частности, в открытом неповиновении части немецкого духовенства и епископата решению Конгрегации по вопросам вероучения о недопустимости благословения католическими священниками однополых союзов от 15 марта 2021 года. Также, если говорить о понтификате папы Франциска, кризис современной католической церкви проявился в ограничении на служение

дореформенной мессы motu proprio папы Франциска "Traditionis custodes" от 16 июля 2021 года, которое углубило противоречия между консерваторами и прогрессистами внутри церкви. В диссертации раскрыта предыстория кризиса, связанного с литургической реформой папы Павла VI, имеющей одной из целей, как показано диссертантом, экуменическое сближение с протестантами.

Диссертация священника Максима Ткаченко отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата богословия и рекомендуется к защите.

Лупандин Иван Владимирович,
Доцент Кафедры библейско-богословских дисциплин ОЦАД,
кандидат философских наук

20 марта 2023 г.

Общецерковная аспирантура и докторантура
имени святых равноапостольных Кирилла и Мефодия
115035, г. Москва, ул. Пятницкая, д. 4/2, стр. 1
Тел. +7 (495) 721-80-23
ivanlupandin@yandex.ru

Религиозная организация - духовная
образовательная организация высшего образования
Русской Православной Церкви
«Общецерковная аспирантура и докторантура
им. святых равноапостольных Кирилла и Мефодия»
ИНН 7736121409 ОГРН 1097799018790

Иван Владимирович Лупандин

Начальник
отдела кадров *Л.П. Зенина*

25 АПР 2023